
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  157  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  24/11/2016     ORE    20:30

OGGETTO: CAMBIO DENOMINAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE DA PIAZZA 
CARLO ROSSI A PIAZZA CARLO BERGONZI.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del  mese di  novembre alle ore  20:30  nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  5
Totale assenti :  n. 0

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni., il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
7 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: CAMBIO DENOMINAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE DA PIAZZA CARLO 
ROSSI A PIAZZA CARLO BERGONZI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che l’Amministrazione comunale è intenzionata ad onorare la memoria dell’illustre tenore CARLO 

BERGONZI,nato a Polesine Parmense il 13.07.1924 e deceduto a Milano il 25 luglio 2014;

 che detta proposta nasce dalla volontà di omaggiare in maniera tangibile e duratura, uno dei più auto­
revoli interpreti del repertorio verdiano, già insignito della cittadinanza onoraria;

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra, è volontà dell’Amministrazione comunale rinominare la 
Piazza  attualmente  denominata  “Carlo  Rossi”  intitolandola  al  famoso  tenore  “Carlo  Bergonzi”, 
ancorché deceduto da meno di dieci anni, piazza in cui è altresì situato l’Hotel “ I Due Foscari”,  
attività di proprietà degli eredi;
CONSIDERATO che si ritengono condivisibili le motivazioni addotte a sostegno dell’attribuzione 
della  nuova  denominazione  in  considerazione  del  fatto  che  l’illustre  personaggio  M°  Carlo 
Bergonzi, ben merita il riconoscimento con l’intitolazione della piazza di cui trattasi, atteso che il 
suo nome è ricordato con stima;
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 29.06.1981, nella parte in cui esplicita che i 
provvedimenti conseguenti alle variazioni di denominazione sono in capo ai cittadini e alle attività 
ubicati nell’area interessata;
DATO ATTO che il cambio di denominazione coinvolge un numero limitato di abitazioni e attività 
economiche e commerciali;
RILEVATO che è stato acquisito, ai sensi dell’art.  1 del R.D.L. 10/05/1923, n. 1158, convertito 
dalla legge 17/04/1925, n. 473, il previsto parere del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo – Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio, in atti alla presente deliberazione;
VISTO:

 il R.D.L. n. 1158/1923, convertito in Legge n. 473/1925;

 la legge n. 1188/1927;

 il D.P.R. n. 223/1989;

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10.02.1996;

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 29.06.1981;

 il D.lgs.vo 267/2000 e s.m.i;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Demografici, Anagrafe, Stato Civile ed  Elettorale  
Dr.Giovanni De Feo,  in ordine alla regolarità tecnica;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
7 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 
n. 267 e s.m., in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla si ­
tuazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente

CON VOTI unanimi e favorevoli,espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. DI MODIFICARE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, l’intitolazione della piazza at­
tualmente denominata “Carlo Rossi”, rinominandola piazza “Carlo Bergonzi”, come individuata nel­
la planimetria in atti alla presente deliberazione;

2. DI ACQUISIRE per il tramite dell’Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura di Parma, la prescrit ­
ta  autorizzazione  al  mutamento  di  denominazione  da  piazza  “Carlo  Rossi”  a  Piazza  “Carlo 
Bergonzi”

3. DI PRECISARE, che successivamente ai prescritti adempimenti legislativi, verrà data informazione 
ai cittadini e alle attività coinvolti nel cambio  di denominazione;

4. DI DEMANDARE, agli uffici preposti, ciascuno per le proprie competenze, l’adozione degli adem­
pimenti consequenziali al presente atto;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere l’istruttore direttivo  amministrativo Rag. Rita Mingardi;

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,4°c. del 
D.lgs. n.267/00

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
7 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
7 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

CAMBIO DENOMINAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE DA PIAZZA CARLO ROSSI A 
PIAZZA CARLO BERGONZI.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 24/11/2016

Il Segretario Comunale
Giovanni De Feo / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
7 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 157

DEL 24/11/2016
OGGETTO: CAMBIO DENOMINAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE DA PIAZZA 

CARLO ROSSI A PIAZZA CARLO BERGONZI.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

29/11/2016 al 14/12/2016 

Busseto lì  29/11/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
7 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


